
 

 
COMUNE DI SASSARI 

C.F. 00239740905 
SETTORE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ED EDILIZIA PRIVATA 

Documento inviato tramite Portale 
e con protocollo digitale visibile sul messaggio di PEC protocollo@pec.comune.sassari.it 

 
Sassari, 24/12/2024 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la DUA prot. 2024/247420 del 27/11/2024 C.U. 824230 avente ad oggetto “CAPODANNO 
2025 - CONCERTO GIANNA NANNINI” per lo svolgimento del concerto di Capodanno 2025 che si 
terrà la notte del 31/12/2024 presso Piazza d'Italia, presentata dal dott. Alberto Mura, Dirigente del 
Comune di Sassari - Settore Cultura e Marketing Turistico; 
 
DATO ATTO che, nella riunione intersettoriale tenutasi presso il settore Cultura e Turismo in data 
19/12/2024, è emersa le necessità di prevedere, durante lo svolgimento della manifestazione di 
capodanno, lo sgombero delle strutture amovibili come ombrelloni, sedie, tavolini, vasi di fiori e/o altro 
a servizio dei pubblici esercizi e altre attività commerciali esistenti nelle aree interessate dal piano di 
sicurezza e, in particolare, nelle piazze, vie e tratti di via di seguito indicate; 

RITENUTO opportuno, per consentire gli allestimenti e per tutta la durata della manifestazione del 
capodanno, ordinare la rimozione temporanea delle attrezzature amovibili (tavolini, sedie, ombrelloni, 
fioriere, ecc. anche ricompresi all’interno dei dehors) a servizio dei pubblici esercizi e dei locali 
commerciali come di seguito riportato: 

- dalle ore 15.00 del 30 dicembre 2024 fino alle ore 7.00 del 1° gennaio 2025 in Piazza d’Italia, 
Portici Crispo (entrambi i lati), via Spano, via Moleschott e via Carlo Alberto – tratto compreso 
tra Piazza d’Italia e via Cavour;  

- dalle ore 7.00 del 31 dicembre 2024 fino alle ore 7.00 del 1° gennaio 2025 in via Roma – 
tratto compreso tra Piazza d’Italia e via Giorgio Asproni, nonché in altre eventuali vie o tratti di vie 
che possono interferire con il piano della sicurezza del concerto e individuate dalla Polizia locale 
per ragioni contingenti di sicurezza e ordine pubblico; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha facoltà di sospendere la concessione del suolo 
pubblico per ragioni di interesse pubblico, ovvero quando si renda necessario per ragioni di viabilità o 
sicurezza, igiene o decoro urbano; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 12 comma 6 del “Regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 
l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati” di cui alla deliberazione del Consiglio 
comunale n. 19 del 08/04/2021; 

- l’art. 19 comma 2 del “Regolamento per l’occupazione del suolo pubblico con Dehors e altre 
attrezzature temporanee amovibili” di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 
16/9/2021; 

DATO ATTO che nel caso in oggetto sussistono ragioni di interesse pubblico; 
 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e la  

 
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento comunale per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2024/0267058 del  24/12/2024  -  Pag. 1 di 2

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it


 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree 
pubbliche destinate a mercati, come modificato dalla deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 
20/4/2023; 

VISTO il Regolamento per l’occupazione del suolo pubblico con Dehors e altre attrezzature 
temporanee amovibili, di cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 16/9/2021; 

VISTI i Decreti Sindacali n° 21 del 17/06/2024 e n° 41 del 31/10/2024 di conferimento all’ing. Giovanni 
Agatau dell’incarico di Dirigente del Settore Attività Produttive ed Edilizia Privata sino al 31/01/2025; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono conflitti di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente, con particolare riferimento a quella relativa 
alla prevenzione della corruzione; 

 
ORDINA 

per le motivazioni espresse nelle premesse, per consentire gli allestimenti e per tutta la durata della 
manifestazione del capodanno, la rimozione temporanea delle attrezzature amovibili (tavolini, sedie, 
ombrelloni, fioriere, ecc. anche ricompresi all’interno dei dehors) a servizio dei pubblici esercizi e dei 
locali commerciali come di seguito riportato: 

- dalle ore 15.00 del 30 dicembre 2024 fino alle ore 7.00 del 1° gennaio 2025 in Piazza d’Italia, 
Portici Crispo (entrambi i lati), via Spano, via Moleschott e via Carlo Alberto – tratto compreso 
tra Piazza d’Italia e via Cavour;  

- dalle ore 7.00 del 31 dicembre 2024 fino alle ore 7.00 del 1° gennaio 2025 in via Roma – 
tratto compreso tra Piazza d’Italia e via Giorgio Asproni, nonché in altre eventuali vie o tratti di vie 
che possono interferire con il piano della sicurezza del concerto e individuate dalla Polizia locale 
per ragioni contingenti di sicurezza e ordine pubblico. 

 
Qualora non vengano liberate le aree, nessun risarcimento sarà riconosciuto ai proprietari dei 
manufatti e degli arredi per eventuali danni causati negli allestimenti della manifestazione. 
 
Qualora possibile, gli interessati possono prendere accordi sul posto direttamente con gli esecutori 
degli allestimenti, per ridurre al minimo il periodo effettivo di rimozione o spostamento delle predette 
strutture. 
 
Contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., 
gli interessati possono proporre entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla data della notifica del 
presente atto, ricorso giurisdizionale al T.A.R. o entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica. 

Copia della presente, viene pubblicata nell’albo pretorio dell’Ente e al fine della certezza della 
conoscibilità dell’atto in ragione dell’imminenza degli allestimenti, viene notificata agli 
interessati tramite il Comando di Polizia Municipale, che ne verifica altresì l’esecuzione. 
 
Viene inoltre trasmessa, per opportuna conoscenza, al Settore Cultura e Turismo, al Settore 
Infrastrutture della Mobilità e Traffico, al Settore Ambiente e Verde pubblico, al Settore Lavori 
pubblici e manutenzione, al Gabinetto del Sindaco e alla Prefettura di Sassari. 

 
 

  Il Dirigente 

  ing. Giovanni Agatau   

       

Documento informatico con firma digitale conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. 
D.Lgs.82/2005. 

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2024/0267058 del  24/12/2024  -  Pag. 2 di 2


		2024-12-24T11:18:38+0100
	AGATAU GIOVANNI




